XV. ITEM INNOCENTII PAPAE AD PROBUM, SI CUIUS UXOR FUERIT ABDUCTA IN CAPTIVITATEM ET ALTERAM MARITUS ACCEPERIT, REVERTENTE PRIMA SECUNDA, [a] MULIER DEBET EXCLUDI.
||fol. 150ra|| 

INNOCENTIUS PROBO. CONTURBATIO PROCELLAE barbaric• falcultati [b]  legis intulit casum. Nam beatie [c]  constituto matrimonio inter Fortunium et Ursam captivitatis incursus fecerit nevum, nisi sancta religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate praedicta Ursa mulier teneretur, aliud coniugium cum Restituta, Fortunius memoratus inisse cognoscitur. Sed favore domini reversa Ursa nos adiit, et nullo diffitente uxorem se memorati esse perdocuit. Qua de re domine fili merito inlustris, statuimus fide catholica suffragante illud esse coniugium, quod erat primitus gratia divina fundatum. Conventumque secund• mulieris priore superstite nec divortio eiect•, nullo pacto posse esse legitimum.
7.50 Item Innocentii papae ad Aurelium Cartaginensem et Augustinum Yponensem episcopos

XVI. ITEM INNOCENTII PAPAE AD AURELIUM CARTAGINENSEM ET AUGUSTINUM YPONENSEM EPISCOPOS SCRIPTA SALUTARIA PLENA CARITATE.
Innocentius, Aurelio et Augustino episcopis. Acceptissimi mihi germani compresbiteri, illo recursus vacuus officio nostro esse non debuit. Per caros enim salutare carissimos, naturale quodammodo nobis videtur et consequens. Gaudere igitur in domino vestram germanitatem amantissimi cupimus, et pro nobis paria ad deum vota rependere praecamur. Quia ut bene nostis communibus et alternis plus agimus orationibus, quam singularibus aut privatis.
7.51 Item Innocentii papae ad eundem Aurelium Cartaginensem episcopum

XVII. ITEM INNOCENTII PAPAE AD EUNDEM AURELIUM CARTAGINENSEM EPISCOPUM DE PASCHA.
INNOCENTIUS, AURELIO. CARITATIS VESTR• nullo intervallo dirimitur, etiam si carta nullos ferat. Vivit enim spiritalis gratia alternis in cordibus et amorem nostrum confovet sacerdotalis ipsa societas. Cur ergo indignum est unitate [a]  ecclesi• custodiri? Idemque omnes pariter et sentiamus et pronuntiemus frater karissime. Has ergo litteras de ratione paschali, alterius dico futuri anni praescripsi. Nam cum ante diem undecimum kalendarum aprilium plene [b]  luna XVI colligatur, nam quippiam minus est, itemque cum ante diem quarto kalendarum earundem veniat XX aestimavi XI kalendarum memoratorum die, festa paschalia celebranda. Quoniam in vicesima tertia luna nullum pascha umquam ante hoc pascha factum esse cognoscimus. ||fol. 150rb|| Sententi• me• exposui atque edixi tenorem. Iam prudenti• erit tu• consors mihi frater, cum unanimis consacerdotibus nostris, hanc ipsam rem in sinodo religiosissima retractare. Ut si nihil dispositioni nostr• insultat, nobis plenissime aperte rescribas, quod liberatam paschalem diem iam literis [c]  ante ut moris est reservandam suo tempore prescribamus. Conpresbiterum autem Arcidamum quamvis noverim quod libentissimo amore suscipias, tamen ex abundantibus postulo, ut eum inter vos habere digneris.
7.52 Item Innocentii papae ad eundem Aurelium Cartaginensem episcopum

XVIII. ITEM INNOCENTII PAPAE AD EUNDEM AURELIAM [a] CARTAGINENSEM EPISCOPUM, UT NULLUS CONTRA ORDINATIONEM CANONUM EFFICIATUR EPISCOPUS.
DILECTISSIMO FRATRI AURELIO, INNOCENTIUS. QUA indignitate qua molestia maletractetur ecclesia precipuequ• episcopus relegam vel audiam, et tua fraternitas bene novit, et ego tam idonea tanto dolori verba invenire non possum, dum facile imponuntur manus, dum neglegenter summus sacerdos adlegitur. Ecce facta est querela publica, qu• fecit semper ut communis omnibus tremenda sit reverentia. Sic clerici ecclesiasticorum dogmatum nutriti vel honorati intra altaria Christi respuuntur. Sic praetereunter promoventur quasi nefas sit ad primatum per ordinem pervenire. Nam cum involuti mundanis, nexibus actibus vel moribus abrupte asciscuntur, ad tanti collegium sacerdotii, et illi videntur contempni de quibus oportuerat eligi, et isti male [b]  intromitti qui praeter ordinem inrumpunt potius quam eliguntur. Quam enim miserum est magistrum eum fieri, qui numquam discipulis fuit? Eum summum fieri sacerdotem qui numquam ullo [c]  gradu obsecutus fuerit sacerdoti? Relege praefectorum litteras, et vide quae vel falso vel pro certo sublimium [d]  potestatum adnotentur scriptis. Perdidimus profecto nos ipsi nos inquam sanctimoniae reverentiam, qui quasi vilissimum aliquid, summos efficimus sacerdotes. Ut iam incipiat quasi noxium aliquid publicis interlocutionibus condempnari. Frater karissime h•c velim cuncta recitanda per omnes Africanas ecclesias scripta dirigas, et istis connectas quas adiuncximus litteras praefectorum, ut concilium de his qu• inique laudantur iuditiumque si quid tale probari poterit fiat, ut preterea mala si doceantur admissa digna severitate coerceantur, et de cetero caveatur ne ecclesi• sanctitas per nostram fatigatam neglegentiam ||fol. 150va|| perdat privilegia qu• est per viros venerabiles consecuta. Deus te incolumem custodiat. Data III NON IUN Iulio IIII, et Palladio vv cc.
7.53 Item Innocentii papae ad Iulianam nobilem

XVIIII. ITEM INNOCENTII PAPAE, AD IULIANAM NOBILEM SCRIPTA EXORTATORIA.
Singulare membrum ecclesi• tu• religionis amplitudinem existere, et a nobis reverentissime coli satis est omnibus manifestatum. In ipso enim apice nobilitatis multo nobiliorem ecclesi• devotionem impendis, et magis laeta Christi agnitionem praeceptis eius obtemperas. Et in fide potius exultas, quam tanti generis flore iactaris. Summ• virtutis est vicisse gloriam carnis, et magne est Christi gratia nobilitatem moribus superasse, domina filia merito inlustris. Certa igitur exultens dilectissima, vit• huius qu•cumque sunt spatia, aeternis divinisque offitiis inlustrare contende. Ut qui insignem te prestitit, reddat sibi per s•cula clariorem.
7.54 Item Innocentii papae ad Bonifatium presbiterum

XX. ITEM INNOCENTII PAPAE AD BONIFATIUM PRESBITERUM, DE ANTIOCENA ECCLESIA.
Innocentius, Bonifacio presbitero. Ecclesia Antiocena quam priusquam ad urbem perveniret Romam beatus apostolus Petrus sua presentia inlustravit. Velud [a]  germana ecclesi• Roman• diu se ab eadem alienam esse non passa est. Nam missis legatis ita pacem postulavit et meruit, ut Evagrianos suis ordinibus ac locis intemerata ordinatione quam acceperant a Memorato susciperent, et Iohannis sanct• memoriae vel clericos vel laicos in unum collegeret atque congregaret. Promittens ipsius civitatis episcopus frater meus Alexander etiam si quis forte vel a nobis vel aliunde posterioris ordinationis ad eosdem advenerit, se sine controversia recepturum, ac nomen episcopi Memorati inter quiescentes episcopos recitaturum. Cui rei nos noveris tradidisse manus frater karissime et eos in nostra [b]  viscera recepisse, ne diu membra quae requisierant sanitatem, ab unitate corporis haberentur aliena. Omnia vero qu• per ordinem gesta sunt, filius meus diaconus Paulus harum scilicet portitor litterarum tu• dilectioni poterit enarrare. Ut et gaudium commune nobiscum habeas, et eos informes qui pro Attici partibus intervenire consuerunt.
7.55 Item Innocentii papae Alexandrum Antiocenum episcopum

XXI. ITEM INNOCENTII PAPAE ALEXANDRUM ||fol. 150vb|| ANTIOCENUM EPISCOPUM DE PACE.
Innocentius, Alexandro episcopo. Quam grata mihi quam pia, quam necessaria legatio a tua sanctitate frater karissime ad nos directa fuerit, gestorum ipsorum replicatione cognosces. Voluit enim conpresbiter noster Casianus hanc amicitiarum nostrarum paginulam per conpresbiterum nostrum Paulum Nicolaum diaconum et Petrum subdiaconum filios nostros, quasi primitias pacis nostr• conscribi. Saluto itaque et tuam mihi in Christo germanitatem, et omnem illam que tibi bene sentit ecclesiam, nosque ut facitis et alloquamini peto crebrius litteris, et frequentius de vestra salute laetificetis. Dabit enim ut confido dominus totius nos praeteriti temporis dispendia, amantissimo litterarum colloquio repensare.
7.56 Item Innocentii papae ad Maximianum episcopum

XXII. ITEM INNOCENTII PAPAE AD MAXIMIANUM EPISCOPUM, DE ATTICO CONSTANTINOPOLITANO EPISCOPO.
Innocentius, Maximiano episcopo. Miramur prudentiam tuam scripta ad Atticum episcopum Constantinopolitan• urbis a nobis, et prosecutione propria, et dato libello qui subter annexus est postulare. A quo nec missas ullas saltem epistolas ad nos, vel ad nostram sinodum utique protulisti. Idque non petenti tribuendum aestimes, quod videas depraecantibus discussa ratione concessum. Communio enim suspensa restituitur demonstranti causas quibus id acciderat iam esse detersas, et profitenti conditiones pacis impleas. Quod neque apud vos neque apud nos ut predixi Atticus missis aliquibus suorum vel dicere voluit vel demonstrare completum. Quemadmodum Antiocen• ecclesi• frater et coepiscopus noster Alexander digna legatione et prosecutus est et probavit. Quibus omnibus utique interesse dignatus, cognovisti quemadmodum sigillatim omnia scriptorum nostrorum anteriorum, h•c de causa beatissimi Iohannis quondam episcopi nostri discusserim. Utque illi in omnibus satis evidenter monstraverint, universa quae apud Antiochiam fieri debuerint fuisse completa. Quorum amplexati pacem utique fidem fecimus, et magno tramite omnibus eandem quam prestolaris ostendimus. Si modo quae discussa sunt atque completa, etiam ipsi si pro suo loco fecisse vel complesse aliquando monstraverint, ||fol. 151ra|| communionemque ut isti legatione sollempniter destinata sibi rogaverint rediberi. Expectamus ergo et professionem memorati de completis omnibus conditionibus quas diversis temporibus prediximus, et petitionem communionis, ut recte et petenti et probanti se eandem mereri reddamus frater karissime. Nam de omnibus plenissimas ad sanctam fratrum nostrorum sinodum litteras percepisti.
7.57 Item Innocentii papae ad Alexandrum Antiocenum episcopum

XXIII. ITEM INNOCENTII PAPAE AD [a] ALEXANDRUM ANTIOCENUM EPISCOPUM DE PACE.
Apostolici favoris gratia magno pacis usque ad nos decore resplenduit, tantumque lucis gaudiorumque infulsit fidelibus, ut dicentes deo maximas laudes maiores nos debere fateamur. Plusque a deo iocundati sumus quod discussis omnibus lateribus actionum, tu• fraternitatis ita totum pietate [b]  ac patientia gestum cognovimus, ut in omnibus dominum laudaremus. Successumque ipsum ideo prestitum tuis laboribus videamus, quod tota virtute pacis amator existens eam requisitam inveneris, et repertam summa caritate servaveris. Cum erga [c]  omnes tum praecipue circa illos qui quondam Paulini atque Evagrii episcoporum censiti fuerant nomine habeo summam votorum meorum, quod antiqui nevi purgatio tuis temporibus tuisque meritis prorogatur. Quorum etiam illos eiusdem nominis qui in Italia meritum clericatus acceperant, censui bono quietis gratiam retinere susceptam. Et quia noster conpresbiter Cassianus gratum duxit tu• fore dignationi si meo consilio in civitate vestra clericatus ordinem ducere censeantur, statui propter bonivolentiam [d]  tuam promissaque memorati, ut inter ceteros sacerdotes ministrosque qui in civitate sunt adnumerentur frater karissime libenter. Preterea de episcopis Helpidio atque Pappo cognovi questione suas ecclesias recuperaverint et multum in gestis [e]  ut subiecta testantur sollicitus inquisivi utrum omnibus esset conditionibus satisfactum in causa beati et vere deo digni sacerdotis Iohannis. Et cum per singula assertio legatorum ex voto completa esse fateretur, gratias agens domino communionem ecclesiae [f]  vestr• ita recepi [g]  ut prae me feram apostolic• sedis condiscipulos primos, dedisse ceteris viam pacis. In qua firmos vos nosque domini Christi ita benignitas amplexabitur atque communiet, ||fol. 151rb|| ut nullo de cetero titillamento vel levi cuiusquam contentionis pudore pulsetur. Scripta autem Attici episcopi quoniam cum vestris sunt porrecta suscepimus, ne per vestram iniuriam ille qui olim a nobis suspensus fuerat repudiaretur. Et tamen satis habundeque in actis statuimus sicut dignanter relegere procurabis, quid in eius persona debeat custodiri. Ut si per omnia vestris consiliis actibusque tam sanctis se rogaverit esse communem, prestetur seni favore vestro nostroque iuditio communionis ac litterarum a nobis gratia prorogata. Suscripserunt XX episcopi Itali•.
7.58 Item Innocentii papae ad eundem

XXIII. [a] ITEM INNOCENTII PAPAE AD EUNDEM.
 I. Quod prima sedis [b] beati Petri apud Antiochiam esse memoretur. 

 II. Quod non oporteat secundum constituta imperatorum duos esse metropolitanos episcopos. 

 III. Quod arrianorum clerici non sint recipiendi in suis officiis quamvis eorum baptismum quod catholicum constat confirmet ecclesia. 

EXPLICIUNT CAPITULA.
INNOCENTIUS, ALEXANDRO EPISCOPO. ET HONUS ET HOnor nobis a tua fraternitate impositus, necessarii tractatus causas induxit quo litteris vel commonitorio vestro ut dat sancti spiritus gratia respondere possimus. Revolventes itaque auctoritatem Nicen• sinodi qu• unam omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum, quae censuit de Antiocena [c]  ecclesia cunctis fidelibus ne dixerim sacerdotibus esse necessarium custodire, qua super diocesim suam praedictam ecclesiam, non super aliquam provintiam recognoscimus constitutam. Unde advertimus non tam pro civitatis magnificentia hoc eidem attributum, quam quod prima primi apostoli sedes esse monstretur. Ubi et nomen accepit religio christana, et quae conventum apostolorum apud se fieri celeberrimum [d]  meruit, quaeque urbis Rom• sedi non cederet, nisi quod illa in transitu meruit, ista susceptum apud se consummatumque gauderet. Itaque arbitramur frater karissime ut sicut metropolitanos auctoritate ordinas singulari, sic et ceteros non sine permissu conscientiaque tua sinas episcopos procreari. Vicinos autem si •stimas, ad manus inpositionem tu• grati• statuas pervenire. Quorum enim te maxima expectat cura, praecipue tuum debent mereri iudicium.

 II. QUOD NON OPORTEAT SECUNDUM CONSTITUTA IMPERATORUM DUOS ESSE METROPOLITANOS EPISCOPOS. ||fol. 151va|| 

NAM QUOD SCISCITARIS UTRUM DIVISIS imperali [e]  iuditio provintiis [f]  ut du• metropoles fiant, si duo metropolitani episcopi debent nominari? Non vere visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum dei ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones perpeti quas pro suis causis faciendis duxerit imperator. Ergo secundum pristinum provintiarum morem, metropolitanos episcopos convenit numerari. Ciprios sane asseris olim Arrian• [g]  impietatis potentia fatigatos, non tenuisse Nicenos canones in ordinandis sibi episcopis. Et usque adhuc habere praesumptum ut suo arbitratu ordinent, neminem consulentes. Quocirca persuademus eos ut curent iuxta canonum fidem catholicam sapere, atque unum cum ceteris sentire provintiis, ut appareat spiritus sancti gratia ipsosque ut omnes ecclesias gubernari.

 III. QUOD ARRIANORUM CLERICI NON SINT SUSCIPIENDI IN SUIS OFFICIIS, QUAMVIS EORUM BAPTISMUM QUOD CATHOLICUM CONSTAT CONFIRMET ECCLESIA.